
PORTARIA CONJUNTA SAEB/SEC Nº       DE    DE JANEIRO DE 2019 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DA BAHIA EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições, RESOLVEM: divulgar a relação dos 
candidatos convocados no Diário Oficial do Estado da Bahia de 28 de agosto de 2018, que não atenderam os 
requisitos básicos para investidura no cargo efetivo de Professor Padrão P – Grau III, de acordo com o disposto 
nos Capítulos 2 e 16 do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/02/2017, publicado no Diário Oficial do 
Estado da Bahia de 10 de novembro de 2017, do Concurso Público para provimento de vagas para o cargo de 
Professor Padrão P – Grau III e para o cargo de Coordenador Pedagógico Padrão P – Grau III da carreira do 
Magistério Público do Ensino Fundamental e do Ensino Médio do Estado da Bahia, do Quadro de Pessoal da 
Secretaria da Educação do Estado da Bahia. 

 
 

 

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO               ISABELLA PAIM ANDRADE 
Secretário da Administração do Estado da Bahia      Secretário da Educação do Estado da Bahia, em exercício 

 

CANDIDATOS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

 

CARGO: D04 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - FILOSOFIA 

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 01 - IRECÊ                                               

NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CLASS 

0002030i JACELLY ARAUJO DOS SANTOS  0000000902726250 124.00 3 

 

CARGO: D04 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - FILOSOFIA 

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 10 - JUAZEIRO                                            

NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CLASS 

0029063e CLARA MARIA MIRANDA DE SOUSA 0000002100657968 120.00 4 

 

CARGO: L12 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - SOCIOLOGIA 

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 19 - FEIRA DE SANTANA                                    

NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CLASS 

0055327k MARIA JOSIMEIRE SILVA DE CARVALHO  0000000502427841 117.00 1 

 

CARGO: L12 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - SOCIOLOGIA 

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 20 - VITÓRIA DA CONQUISTA                                

NÚMERO   NOME                                               DOCUMENTO        NOTA FINAL  CLASS 

0087638a IARA MORENA OLIVEIRA FAGUNDES E SOUZA 0000000769754287 150.50 2 

 
CARGO: J10 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - MATEMÁTICA 

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR                                            

NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL CLASS 

0090929e EDUARDO GUIMARAES SARAIVA   0000000797029109 145.00 58 

 

CANDIDATOS NEGROS 
 

CARGO: A01 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - ARTE 

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR                                            

NÚMERO   NOME                                              DOCUMENTO        NOTA FINAL  CL_NEGRO  

0089955a LUCAS ALVES OLIVEIRA DA SILVA  0000001379242320 139.00 5 

 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA   
 

CARGO: A01 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - ARTE 

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - SALVADOR                                            

NÚMERO   NOME                                           DOCUMENTO        NOTA FINAL  CL_DEF 

0080384e VIVIANE MARIA OTERO BARREIRO  0000000652391800 111.00 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


